1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 73 - DOE de 09/04/2022 - Seção 1 – p.84

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE FRANCA
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO PARA O SUS

Portaria Diretor Técnico de Saúde III DRS VIII nº 05 de 08 de abril de 2022.

O Diretor Técnico de Departamento Regional de Saúde de Franca - DRS VIII - Franca, com espeque nos dispositivos
contidos na Resolução SS – 133, de 13-10-2020, resolve:

Artigo 1º – Constituir junto ao DRS VIII – Franca o Comitê Regional de Vigilância à Morte Materna, Infantil e Fetal o
qual será composto por 1 representante Titular e 1 suplente conforme segue:
a. Presidente: Marcelo de Paula Mian – Diretor Técnico de Saúde
III – DRS VIII – Franca;
b. Vice- Presidente: Suzeley Maria Mendonça – Diretor Técnico II – CDQS DRS VIII - Franca;
c. Planejamento do Departamento Regional de Saúde:
Ronistely Santos Rizzaldi – Diretor Técnico de Saúde II – Centro de Planejamento e Avaliação – DRS VIII – Franca;
d. Kelly Cristina Maia Faleiros – Assessor Técnico de Saúde Pública I
e. Cristiane Ribeiro - Assessor Técnico de Saúde Pública II
f. Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento das Informações de Saúde- Thaila Paiva S. Gomes –
Diretor Técnico de Saúde II
g. Articulador de Atenção Básica: Maria Lúcia Montanheiro – Articulador de Atenção Básica – Região de Saúde Três
Colinas;
h. Articulador de Humanização: Bárbara Andréa Ribeiro
i. Grupo de Vigilância Epidemiológica – GVE: Eduardo Francisco Pinto (titular), Guilherme de Carvalho Freire
(suplente);
j. Grupo de Vigilância Sanitária – GVS: Anderson Pimenta Duarte (titular); Edna Maria Baccaro Domingos (suplente);
k. Interlocutor do DST/Aids: Aparecida Maria de Jesus
l. Secretários Municipais das Comissões Intergestores Regionais (CIRs) da área de abrangência do DRS:
Alta Anhanguera: José Eduardo de Castro (SMS São Joaquim da Barra - titular), Débora Cristina Shiraishi de Souza
(SMS Nuporanga - suplente);
Alta Mogiana: Raquel de Paula Souza Rezende (SMS Ituverava - titular),
Beatris Lenita Silva Hauck (SMS Aramina - suplente);
Três Colinas: Adriane Mitiko Saita (SMS Patrocínio Paulista - titular),
Waléria Souza de Mascarenhas (SMS Franca – suplente);
m. Demais representações de interesse regional, em especial organizações da sociedade civil (Universidades, escolas
técnicas, organizações não governamentais, conselhos, pastoral da criança, movimentos de mulheres, etc.):
Universidade de Franca: Profa. Dra. Marisa de Afonso Brunherotti (Titular),
Facef: Ana Lúcia de Castro Rodrigues (Titular).

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcelo de Paula Mian
Diretor Técnico de Saúde III
DRS VIII - Franca
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAUDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAUDE DE FRANCA
CNPJ Nº 46.374.500/0068-00
Av. Wilson Sábio de Mello, nº. 1833, Polo Industrial São Bernardo | CEP 14406-781 | Franca/SP
Fone: (0XX16) 3713-4399/4301 | Fax: (0XX16) 3722-0567
E-mail: drs8-cdqs@saude.sp.gov.br | drs8@saude.sp.gov.br